



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ставрополь

05 февраля 2024 г.

№ 47-п

О внесении изменений в Регламент аппарата Правительства Ставропольского края, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края от 19 февраля 2008 г. № 20-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Регламент аппарата Правительства Ставропольского края, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края от 19 февраля 2008 г. № 20-п «Об утверждении Регламента аппарата Правительства Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 22 сентября 2014 г. № 378-п, от 09 апреля 2015 г. № 143-п, от 23 июня 2015 г. № 262-п, от 30 июня 2015 г. № 275-п, от 21 октября 2015 г. № 452-п, от 28 декабря 2015 г. № 589-п, от 26 февраля 2016 г. № 71-п, от 14 марта 2016 г. № 84-п, от 23 сентября 2016 г. № 410-п, от 10 марта 2017 г. № 70-п, от 30 марта 2017 г. № 106-п, от 05 мая 2017 г. № 189-п, от 20 июня 2017 г. № 241-п, от 27 февраля 2018 г. № 67-п, от 18 апреля 2018 г. № 159-п, от 27 июля 2018 г. № 298-п, от 09 августа 2018 г. № 329-п, от 01 ноября 2018 г. № 476-п, от 19 декабря 2018 г. № 579-п, от 08 февраля 2019 г. № 55-п, от 22 апреля 2019 г. № 183-п, от 21 августа 2019 г. № 377-п, от 29 января 2020 г. № 36-п, от 21 февраля 2020 г. № 82-п, от 14 мая 2020 г. № 254-п, от 07 октября 2020 г. № 549-п, от 14 апреля 2021 г. № 169-п, от 22 августа 2022 г. № 485-п, от 27 июля 2023 г. № 455-п и от 01 декабря 2023 г. № 709-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства Ставропольского края заместителя руководителя аппарата Правительства Ставропольского края Маковскую Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

по решению Правительства  
Ставропольского края

от 05 февраля 2024 г. № 47-п

## ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Регламент аппарата Правительства Ставропольского края

1. В пункте 8 слова «от 1 года до 5 лет» исключить.
2. В подпункте «1» пункта 9 слова «органов исполнительной власти Ставропольского края» и «органы исполнительной власти края» заменить соответственно словами «исполнительных органов Ставропольского края» и «исполнительные органы края».
3. В пункте 10:
  - 3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:  
«10. В целях уточнения плана мероприятий Правительства на квартал организационно-протокольным управлением на основе предложений членов Правительства и подразделений аппарата Правительства формируется и не позднее последнего рабочего дня месяца, предшествующего планируемому, размещается на официальном сайте Губернатора и официальном информационном Интернет-портале органов государственной власти Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) календарный план мероприятий на месяц.».
  - 3.2. В первом предложении абзаца второго слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
4. В абзаце пятом пункта 12 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».
5. В пункте 17 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».
6. В пункте 20 слова «управлением пресс-службы Губернатора» заменить словами «управлением пресс-службы и информационной политики Губернатора и Правительства».
7. В пункте 26:
  - 7.1. Абзац первый после слов «на квартал» дополнить словами «, календарными планами мероприятий на месяц».

7.2. В абзаце втором слова «Губернатором или по поручению Губернатора» заменить словами «по поручению руководителя аппарата Правительства».

8. Пункт 27 признать утратившим силу.

9. В пункте 29:

9.1. В абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

9.2. В абзаце пятом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

10. В подпункте «5» пункта 31 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

11. В подпункте «3» пункта 32 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

12. В пункте 33:

12.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

12.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

13. В пункте 34 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

14. В пункте 36:

14.1. В первом предложении абзаца первого слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

14.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

15. В пункте 36<sup>1</sup>:

15.1 В абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

15.2. В абзаце втором слова «10 рабочих дней со дня направления» и «или поступления» заменить соответственно словами «срок, предусмотренный настоящим Регламентом для подготовки» и «, или в течение 10 рабочих дней со дня поступления».

16. В абзаце первом пункта 38 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

17. В пункте 40 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

18. В пункте 43:

18.1. В подпункте «2» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

18.2. В подпункте «3» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами края».

19. В абзаце десятом пункта 44:

19.1. В первом предложении слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

19.2. Во втором предложении слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

20. В пункте 44<sup>1</sup> слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

21. В пункте 44<sup>4</sup> слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

22. В пункте 46:

22.1. В абзаце третьем слова «или замечаниях к нему» исключить.

22.2. В абзаце четвертом слова «или замечаний к нему» исключить.

23. В подпункте 46<sup>2</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

24. Дополнить пунктом 50<sup>1</sup> следующего содержания:

«50<sup>1</sup>. Не требует согласования путем визирования заинтересованными органами, организациями, должностными лицами, указанными в абзаце девятом пункта 50 настоящего Регламента:

проект правового акта Губернатора, Правительства при направлении такими органами, организациями, должностными лицами письма о согласовании соответствующего проекта или отдельных его положений (в части, касающейся соответствующих органов, организаций, должностных лиц);

проект правового акта Губернатора, Правительства, разработанный с учетом письменных предложений соответствующих органов, организаций, должностных лиц.».

25. Абзац девятый пункта 52 дополнить словами «на бумажном носителе и размещения его копии в регистрационной карточке такого проекта в СЭДД «ДЕЛО».

26. В пункте 54 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

27. В абзаце первом пункта 56 слова «органов исполнительной власти» и «проекта правового акта Губернатора, Правительства требованиям антимонопольного законодательства» заменить соответственно словами «исполнительных органов» и «проекта нормативного правового акта Губернатора, Правительства требованиям антимонопольного законодательства».

28. В пункте 68<sup>2</sup> слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

29. В пункте 68<sup>3</sup> слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

30. В подпункте «3» пункта 78 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

31. В пункте 83:

31.1. В абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

31.2. В абзаце третьем слова «или замечаний» и «или замечания» исключить.

31.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«При наличии разногласий по проекту договора должностное лицо, вносящее предложение о заключении договора, обеспечивает проведение согласительных процедур с заинтересованными лицами с целью поиска взаимоприемлемого решения.»

31.4. Дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии неурегулированных разногласий по проекту договора должностное лицо, вносящее предложение о заключении договора, вправе принять решение о представлении проекта договора на рассмотрение Губернатору с разногласиями. В таких случаях к проекту договора должна прилагаться отдельная записка с изложением существа разногласий. Окончательное решение по урегулированию разногласий принимает Губернатор.»

32. В абзаце первом пункта 88<sup>6</sup> слова «руководителем контрактной службы Правительства» и «орган исполнительной власти» заменить соответственно словами «руководителем или заместителем руководителя контрактной службы Правительства (в соответствии с распределением обязанностей

между работниками контрактной службы Правительства)» и «исполнительный орган».

33. В пункте 88<sup>9</sup>:

33.1. В абзаце втором слова «или замечаниях к нему» и «или замечаний» исключить.

33.2. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении юридической экспертизы проекта контракта замечания могут отмечаться работником государственно-правового управления, ее осуществлявшим, или начальником государственно-правового управления по тексту проекта контракта без составления заключения по результатам юридической экспертизы такого проекта контракта.».

33.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Замечания к проекту контракта, отмеченные по его тексту, по результатам проведения юридической экспертизы должны быть устранены работником контрактной службы Правительства, подготовившим проект контракта, при согласии с их содержанием путем внесения изменений в текст проекта контракта.».

33.4. Абзац четвертый признать утратившим силу.

34. Пункт 88<sup>10</sup> изложить в следующей редакции:

«88<sup>10</sup>. При наличии разногласий по замечаниям, в том числе указанным в заключении по результатам юридической экспертизы проекта контракта и (или) отмеченным по его тексту, работник контрактной службы Правительства, подготовивший проект контракта, обеспечивает проведение согласительных процедур с заинтересованными лицами с целью поиска взаимоприемлемого решения.

При наличии неурегулированных разногласий по проекту контракта работник контрактной службы Правительства, подготовивший проект контракта, вправе принять решение о представлении проекта контракта на рассмотрение должностному лицу Правительства, уполномоченному на подписание документов, необходимых для направления в уполномоченный орган обращения о проведении для Правительства конкурентной процедуры, с разногласиями. В таких случаях к проекту контракта должна прилагаться отдельная записка с изложением существа разногласий. Окончательное решение по урегулированию разногласий принимает руководитель контрактной службы Правительства совместно с должностным лицом Правительства, уполномоченным на подписание документов, необходимых для направления в уполномоченный орган обращения о проведении для Правительства конкурентной процедуры.».

35. Пункт 88<sup>11</sup> изложить в следующей редакции:

«88<sup>11</sup>. Проект контракта, согласованный в порядке, предусмотренном настоящим подразделом, представляется работником контрактной службы Правительства должностному лицу Правительства, уполномоченному на подписание документов, необходимых для направления в уполномоченный орган обращения о проведении для Правительства конкурентной процедуры.

Ответственность за соответствие обращения о проведении для Правительства конкурентной процедуры, направляемого в уполномоченный орган, проекту контракта, согласованному в порядке, предусмотренном настоящим подразделом, несет работник контрактной службы Правительства, подготовивший такой проект контракта.».

36. В абзаце первом пункта 88<sup>11.1</sup> слова «руководителем контрактной службы Правительства» заменить словами «руководителем или заместителем руководителя контрактной службы Правительства (в соответствии с распределением обязанностей между работниками контрактной службы Правительства)».

37. В пункте 88<sup>11.4</sup>:

37.1. В абзаце втором слова «или замечаниях к нему» и «или замечаний» исключить.

37.2. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении юридической экспертизы проекта контракта замечания могут отмечаться работником государственно-правового управления, ее осуществлявшим, или начальником государственно-правового управления по тексту проекта контракта без составления заключения по результатам юридической экспертизы такого проекта контракта.».

37.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Замечания к проекту контракта, отмеченные по его тексту, по результатам проведения юридической экспертизы должны быть устранены работником контрактной службы Правительства, подготовившим проект контракта, при согласии с их содержанием путем внесения изменений в текст проекта контракта до его размещения в электронной торговой системе для автоматизации закупок малого объема или в единой информационной системе в сфере закупок (в случае осуществления закупки в соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона).».

37.4. Абзац четвертый признать утратившим силу.

38. Пункт 88<sup>11.5</sup> изложить в следующей редакции:

«88<sup>11.5</sup>. При наличии разногласий по замечаниям, в том числе указанным в заключении по результатам юридической экспертизы проекта контракта и (или) отмеченным по его тексту, работник контрактной службы Правительства, подготовивший проект контракта, обеспечивает проведение



согласительных процедур с заинтересованными лицами с целью поиска взаимоприемлемого решения.

При наличии неурегулированных разногласий по проекту контракта работник контрактной службы Правительства, подготовивший проект контракта, вправе принять решение о представлении проекта контракта на рассмотрение должностному лицу Правительства, уполномоченному на подписание документов, необходимых для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, заказчиком по которым выступает Правительство, с разногласиями. В таких случаях к проекту контракта должна прилагаться отдельная записка с изложением существа разногласий. Окончательное решение по урегулированию разногласий принимает руководитель контрактной службы Правительства совместно с должностным лицом Правительства, уполномоченным на подписание документов, необходимых для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, заказчиком по которым выступает Правительство.».

39. Пункт 88<sup>11.6</sup> изложить в следующей редакции:

«88<sup>11.6</sup>. Проект контракта, согласованный в порядке, предусмотренном настоящим подразделом, представляется работником контрактной службы Правительства должностному лицу Правительства, уполномоченному на подписание документов, необходимых для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, заказчиком по которым выступает Правительство.

Ответственность за соответствие проекта контракта, размещенного в электронной торговой системе для автоматизации закупок малого объема или в единой информационной системе в сфере закупок (в случае осуществления закупки в соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона), проекту контракта, согласованному в порядке, предусмотренном настоящим подразделом, несет работник контрактной службы Правительства, подготовивший такой проект контракта.».

40. В абзаце первом пункта 88<sup>12</sup> слова «руководителем контрактной службы Правительства» заменить словами «руководителем или заместителем руководителя контрактной службы Правительства (в соответствии с распределением обязанностей между работниками контрактной службы Правительства)».

41. В подпункте «2» пункта 88<sup>14</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

42. В пункте 88<sup>15</sup>:

42.1. В абзаце втором слова «или замечаниях к нему» и «или замечаний» исключить.

42.2. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении юридической экспертизы проекта контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением проекта контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам проведения процедуры закупки малого объема, замечания могут отмечаться работником государственно-правового управления, ее осуществлявшим, или начальником государственно-правового управления по тексту проекта контракта без составления заключения по результатам юридической экспертизы такого проекта контракта.».

42.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Замечания к проекту контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением проекта контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам проведения процедуры закупки малого объема, отмеченные по его тексту, по результатам проведения юридической экспертизы должны быть устранены работником контрактной службы Правительства, подготовившим такой проект контракта, при согласии с их содержанием путем внесения изменений в текст проекта контракта.».

43. Пункт 88<sup>16</sup> изложить в следующей редакции:

«88<sup>16</sup>. При наличии разногласий по замечаниям, в том числе указанным в заключении по результатам юридической экспертизы проекта контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением проекта контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам проведения процедуры закупки малого объема, и (или) отмеченным по его тексту, работник контрактной службы Правительства, подготовивший такой проект контракта, обеспечивает проведение согласительных процедур с заинтересованными лицами с целью поиска взаимоприемлемого решения.

При наличии неурегулированных разногласий по проекту контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением проекта контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам проведения процедуры закупки малого объема, работник контрактной службы Правительства, подготовивший такой проект контракта, вправе принять решение о представлении проекта контракта на рассмотрение должностному лицу Правительства, уполномоченному на подписание документов, необходимых для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, заказчиком по которым выступает Правительство, с разногласиями. В таких случаях к проекту контракта должна прилагаться отдельная записка с изложением существа разногласий. Окончательное решение по урегулированию разногласий принимает руководитель контрактной службы Правительства совместно с должностным лицом Правительства, уполномоченным на подписание документов, необходимых для

осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, заказчиком по которым выступает Правительство.».

44. В абзаце первом пункта 88<sup>17</sup> слова «завизированный и» исключить.

45. В пункте 88<sup>22</sup>:

45.1. В абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

45.2. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:

«1) правовым актом Правительства, исполнительного органа края соответственно определяют:

уполномоченных лиц, использующих систему «Электронный бюджет» (далее для целей настоящего раздела – уполномоченные лица исполнительного органа края), и их полномочия в соответствии с перечнем полномочий участников системы «Электронный бюджет», определяемым Министерством финансов Российской Федерации;

уполномоченное лицо, на которое возложена ответственность за использование системы «Электронный бюджет», замещающее должность не ниже руководителя подразделения аппарата Правительства или не ниже заместителя руководителя исполнительного органа края (далее для целей настоящего раздела – ответственное уполномоченное лицо исполнительного органа края);

лиц, на которых возложена ответственность за техническое обеспечение работы с системой «Электронный бюджет» (далее для целей настоящего раздела – правовой акт исполнительного органа края);».

45.3. В подпункте «2» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

45.4. В подпункте «3» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

45.5. В подпункте «4» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

45.6. В подпункте «5» слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

46. В пункте 88<sup>23</sup>:

46.1. В абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

46.2. В абзаце четвертом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

47. В пункте 88<sup>25</sup>:

47.1. В абзаце первом слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

47.2. В абзаце третьем слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

48. В пункте 88<sup>26</sup>:

48.1. В абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

48.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

48.3. В абзаце третьем слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

49. Пункт 88<sup>27</sup> признать утратившим силу.

50. Пункт 88<sup>28</sup> признать утратившим силу.

51. Пункт 88<sup>29</sup> признать утратившим силу.

52. В абзаце первом пункта 88<sup>30</sup> слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

53. Абзац первый пункта 88<sup>32</sup> изложить в следующей редакции:

«88<sup>32</sup>. Согласованный проект соглашения на бумажном носителе до его подписания в системе «Электронный бюджет» передается уполномоченным лицом исполнительного органа края в одном экземпляре:».

54. В пункте 88<sup>33</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

55. В пункте 88<sup>35</sup>:

55.1. В абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

55.2. В абзаце четвертом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

56. В пункте 88<sup>36</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

57. В пункте 88<sup>37</sup>:

57.1. В абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

57.2. В абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

58. В пункте 88<sup>39</sup>:

58.1. В абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

58.2. В абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

59. В пункте 91 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

60. Во втором предложении пункта 94 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

61. В пункте 98:

61.1. В абзаце первом слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

61.2. В абзаце втором:

61.2.1. В первом предложении слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

61.2.2. Во втором предложении слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

62. В пункте 118<sup>2</sup> слова «субъектов права законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации осуществляется органом исполнительной власти» заменить словами «субъекты права законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации осуществляется исполнительным органом».

63. В пункте 118<sup>3</sup>:

63.1. В первом предложении слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края».

63.2. Во втором предложении слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

64. В абзаце третьем пункта 120<sup>1</sup> слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами края».

65. В абзаце втором пункта 122 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам».

66. В абзаце втором пункта 134 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

67. В абзаце первом пункта 137 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

68. В подпункте «3» пункта 138<sup>1</sup> слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

69. В абзаце третьем пункта 141 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

70. Во втором предложении абзаца первого пункта 142 слова «органов исполнительной власти края» заменить словами «исполнительных органов края».

71. В пункте 143:

71.1. В абзаце пятом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

71.2. В абзаце двенадцатом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

72. В абзаце четвертом пункта 145 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

73. В абзаце первом пункта 153 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

74. Пункт 156 изложить в следующей редакции:

«156. Днем окончания срока исполнения поручения, исполнение которого приходится на нерабочий день, считается ближайший следующий за ним рабочий день, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.».

75. В абзаце третьем пункта 159 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

76. В абзаце первом пункта 162 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже.

77. В абзаце втором пункта 165 слова «государственной гражданской службы Ставропольского края» заменить словами «гражданской службы».

78. В пункте 169 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

79. В пункте 179 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

80. В пункте 180 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

81. В пункте 181 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

82. В пункте 182:

82.1. В абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

82.2. В первом предложении абзаца второго слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

83. Во втором предложении пункта 184 слова «органов исполнительной власти края и» заменить словами «исполнительных органов края».

84. В абзаце третьем пункта 185 слова «в сети Интернет» исключить.

85. В третьем предложении абзаца первого пункта 187 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

86. В пункте 188 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

87. В подпункте «1» пункта 196 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

88. В пункте 197:

88.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

88.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

88.3. В абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

89. В пункте 198:

89.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

89.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

90. В абзаце первом пункта 198<sup>1</sup> слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

91. В абзаце первом пункта 200 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

92. В пункте 207:

92.1. В абзаце третьем слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

92.2. В абзаце пятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

93. В пункте 217 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

94. В пункте 218:

94.1. В абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

94.2. В подпункте «1» слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

94.3. В подпункте «2» слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах».

94.4. В абзаце пятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

95. В пункте 219:

95.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

95.2. В абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

96. В разделе XVIII «ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ, ТРЕБОВАНИЙ, ПРЕДСТАВЛЕНИЙ ПРОКУРОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ЗАКЛЮЧЕНИЙ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СТАВРОПОЛЬСКОМУ КРАЮ»:

96.1. В наименовании раздела слова «ПРОКУРОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» заменить словами «ОРГАНОВ ПРОКУРАТУРЫ».



96.2. В подразделе «Порядок рассмотрения протестов, требований, представлений прокурора Ставропольского края»:

96.2.1. В наименовании подраздела слова «прокурора Ставропольского края» заменить словами «органов прокуратуры».

96.2.2. В пункте 235:

96.2.2.1. В абзаце первом слова «Ставропольского края» исключить.

96.2.2.2. В абзаце втором слова «Ставропольского края» исключить.

96.2.2.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Секретариат Губернатора представляет на рассмотрение Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) поступивший протест или поступившее требование с проектом резолюции о его направлении первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) и (или) руководителю соответствующего подразделения аппарата Правительства, исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственному за подготовку проекта ответа прокурору на такой протест или такое требование, согласованного с государственно-правовым управлением.»

96.2.2.4. Абзац пятый дополнить словами «, а в случае его отсутствия – первым заместителем (заместителем) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)».

96.2.2.5. В абзаце шестом слова «органа исполнительной власти» и «прокурору Ставропольского края» заменить соответственно словами «исполнительного органа» и «прокурору».

96.2.2.6. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В случае необходимости удовлетворения протеста или требования руководитель подразделения аппарата Правительства или исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственный за подготовку проекта ответа прокурору на протест или требование, вместе с проектом ответа прокурору на протест или требование представляет проект соответствующего правового акта Губернатора, Правительства, согласованный с государственно-правовым управлением.»

96.2.2.7. В абзаце восьмом слова «Ставропольского края» исключить.

96.2.3. Пункт 236 изложить в следующей редакции:

«236. Представление об устранении нарушений закона, внесенное прокурором Губернатору (далее – представление), подлежит безотлагательному рассмотрению.

Представление в день его поступления направляется Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей). Копия представления в этот же день сектором по обработке служебной переписки

управления делопроизводства направляется в государственно-правовое управление.

Секретариат Губернатора представляет на рассмотрение Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) поступившее представление с проектом резолюции о его направлении первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) и (или) руководителю соответствующего подразделения аппарата Правительства, исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственному за подготовку проекта ответа прокурору на такое представление, согласованного с государственно-правовым управлением.

В соответствии с резолюцией Губернатора представление направляется секретариатом Губернатора исполнителям не позднее 1 рабочего дня со дня подписания резолюции Губернатором, а в случае его отсутствия – первым заместителем (заместителем) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей).

В случае признания представления обоснованным и подлежащим удовлетворению руководитель подразделения аппарата Правительства или исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственный за подготовку проекта ответа прокурору на представление, не позднее 15 календарных дней со дня поступления представления представляет Губернатору согласованные с первым заместителем (заместителем) председателя Правительства в соответствии с распределением обязанностей) и государственно-правовым управлением (в случае если по результатам рассмотрения представления выявлена необходимость подготовки проекта правового акта Губернатора, Правительства) предложения по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

В случае если по результатам рассмотрения представления выявлена необходимость подготовки проекта соответствующего правового акта Губернатора, Правительства руководитель подразделения аппарата Правительства или исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственный за подготовку проекта ответа прокурору на представление, обеспечивает подготовку проекта соответствующего правового акта Губернатора, Правительства в срок, предусмотренный пунктом 36<sup>1</sup> настоящего Регламента.

Руководитель подразделения аппарата Правительства или исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственный за подготовку проекта ответа прокурору на представление, не позднее чем за 7 календарных дней до дня истечения срока, установленного для подготовки ответа прокурору о результатах рассмотрения представления и принятых мерах, представляет Губернатору согласованный с первым заместителем (заместителем) председателя Прави-

тельства (в соответствии с распределением обязанностей) и государственно-правовым управлением проект ответа прокурору на представление.

О результатах рассмотрения представления и принятых мерах сообщается прокурору Губернатором в письменной форме в месячный срок со дня внесения представления.».

96.2.4. Пункт 237 изложить в следующей редакции:

«237. В случае необходимости рассмотрения протеста, или требования, или представления на заседании Правительства руководитель подразделения аппарата Правительства, исполнительного органа края или государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственный за подготовку соответствующего проекта ответа прокурору, обеспечивает подготовку проекта письма прокурору с сообщением о дне проведения заседания Правительства и представляет его на подпись Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) в установленном порядке.».

96.2.5. Дополнить пунктом 237<sup>1</sup> следующего содержания:

«237<sup>1</sup>. Представление прокурора об устранении допущенных подразделением аппарата Правительства или исполнительным органом края, государственным органом, образуемым Губернатором или Правительством, нарушений закона, направленное в адрес первого заместителя (заместителя) председателя Правительства (далее – представление о нарушении закона), подлежит безотлагательному рассмотрению.

Представление о нарушении закона в день его поступления направляется секретариатом первого заместителя (заместителя) председателя Правительства в подразделение аппарата Правительства, исполнительный орган края, государственный орган, образуемый Губернатором или Правительством, указанные в представлении о нарушении закона, для подготовки проекта ответа прокурору на представление о нарушении закона.

В случае признания представления о нарушении закона обоснованным и подлежащим удовлетворению руководитель подразделения аппарата Правительства или исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственный за подготовку проекта ответа прокурору на представление о нарушении закона, не позднее 15 календарных дней со дня поступления представления о нарушении закона представляет первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) предложения по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

В случае если в представлении о нарушении закона указывается на необходимость правового регулирования вопроса правовым актом Губернатора, Правительства, проект ответа прокурору на представление о нарушении закона не позднее чем за 7 календарных дней до дня истечения срока, установленного для подготовки ответа прокурору о результатах рассмотрения представления о нарушении закона и принятых мерах, представляется руко-

водителем подразделения аппарата Правительства или исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственным за подготовку проекта ответа прокурору на представление о нарушении закона, в государственно-правовое управление для визирования после согласования с первым заместителем (заместителем) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей).

О результатах рассмотрения представления о нарушении закона и принятых мерах сообщается прокурору первым заместителем (заместителем) председателя Правительства, в адрес которого направлено соответствующее представление о нарушении закона, в письменной форме в течение месяца со дня внесения представления о нарушении закона.».

96.3. В пункте 238:

96.3.1. Первое предложение абзаца второго дополнить словами «, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)».

96.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Секретариат Губернатора не позднее 1 рабочего дня со дня поступления экспертного заключения представляет на рассмотрение Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) поступившее экспертное заключение с проектом резолюции о его направлении первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) и (или) руководителю соответствующего подразделения аппарата Правительства, исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, ответственному за подготовку проекта ответа на такое экспертное заключение, согласованного с государственно-правовым управлением.».

96.3.3. Абзац четвертый дополнить словами «, а в случае его отсутствия – первым заместителем (заместителем) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)».

96.3.4. В абзаце пятом слова «органа исполнительной власти» и «представляет первому заместителю» заменить соответственно словами «исполнительного органа» и «представляет Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю».

96.3.5. В абзаце шестом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

96.3.6. В абзаце седьмом слова «первым заместителем (заместителем) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)» заменить словом «Губернатором».

97. Раздел XIX «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА ИНТЕРЕСОВ ГУБЕРНАТОРА, ПРАВИТЕЛЬСТВА В СУДАХ» изложить в следующей редакции:

#### «XIX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА ИНТЕРЕСОВ ГУБЕРНАТОРА, ПРАВИТЕЛЬСТВА В СУДАХ

239. В случае обращения Губернатора, Правительства в суд для разрешения возникшего спора, предъявления в суд исковых или иных требований к Губернатору, Правительству, обжалования в суд правовых актов Губернатора, Правительства, привлечения Губернатора, Правительства в качестве иного лица, участвующего в деле, интересы Губернатора, Правительства в суде представляются работниками государственно-правового управления и (или) исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, подразделения аппарата Правительства, если вопросы указанного спора отнесены к компетенции данных органов, подразделения.

240. В случае обжалования в суд правового акта Губернатора, Правительства, предъявления к Губернатору, Правительству исковых или иных требований по вопросу, отнесенному к компетенции какого-либо исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, подразделения аппарата Правительства, привлечения Губернатора, Правительства в качестве иного лица, участвующего в деле, в государственно-правовом управлении в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов из судебных органов готовятся предложения в адрес Губернатора о даче поручения соответствующему исполнительному органу края, государственному органу, образуемому Губернатором или Правительством, подразделению аппарата Правительства по участию в судебном процессе и определению в этих целях с учетом требований законодательства Российской Федерации представителя – работника данного исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, подразделения аппарата Правительства.

Указанный работник исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, подразделения аппарата Правительства представляет интересы Губернатора, Правительства на основании доверенности, подписанной Губернатором и оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Руководитель исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, подразделения аппарата Правительства, представляющего интересы Губернатора, Правительства в суде, в 5-дневный срок со дня принятия решения суда направляет первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) и в государственно-правовое управление информацию о результатах рассмотрения дела в суде.

В случае удовлетворения судом требований, предъявленных к Губернатору, Правительству, отказа в удовлетворении судом требований, заявленных Губернатором, Правительством, руководителем подразделения аппарата Правительства, исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством:

в 5-дневный срок со дня принятия судом такого решения направляет первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) и в государственно-правовое управление информацию о принятом судом решении;

принимает меры, направленные на обжалование (исполнение) такого решения суда;

информирует первого заместителя (заместителя) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) о принимаемых мерах по исполнению такого решения суда.

241. Работник государственно-правового управления, назначенный представителем Губернатора, Правительства в суде, обязан в сроки, установленные в пункте 240 настоящего Регламента, доложить начальнику государственно-правового управления о результатах рассмотрения дела в суде, а также подготовить информацию о результатах рассмотрения дела в суде, предусмотренную пунктом 240 настоящего Регламента, в адрес Губернатора и руководителя аппарата Правительства.».

98. В пункте 242:

98.1. Первое предложение абзаца второго дополнить словами «, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей)».

98.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Секретариат Губернатора представляет на рассмотрение Губернатору, а в случае его отсутствия – первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) поступившее заключение Общественной палаты с проектом резолюции о его направлении первому заместителю (заместителю) председателя Правительства (в соответствии с распределением обязанностей) и (или) руководителю соответствующего исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, подразделения аппарата Правительства, ответственному за подготовку проекта ответа на такое заключение Общественной палаты, согласованного с государственно-правовым управлением.».

98.3. В абзаце пятом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

98.4. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«В случае если доводы, изложенные в заключении Общественной палаты, признаются обоснованными, руководитель исполнительного органа края, государственного органа, образуемого Губернатором или Правительством, или подразделения аппарата Правительства, ответственный за подго-

товку проекта ответа на заключение Общественной палаты, вместе с проектом ответа на заключение Общественной палаты представляет проект соответствующего правового акта Правительства, согласованный с государственно-правовым управлением.».

99. В подпункте «2» пункта 244 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

100. В пункте 247 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

101. В пункте 252:

101.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

101.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

102. В пункте 253:

102.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

102.2. В абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

103. В пункте 254:

103.1. В абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

103.2. В абзаце девятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

103.3. В абзаце десятом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

104. Подпункт «3» пункта 262 изложить в следующей редакции:

«3) подразделения аппарата Правительства или работников аппарата Правительства, уполномоченных на:

организацию доступа к информации о деятельности Губернатора, размещаемой на официальном сайте Губернатора;

организацию доступа к информации о деятельности Правительства, размещаемой на официальном сайте Правительства;

организацию доступа к информации о деятельности Губернатора, размещаемой на официальных страницах Губернатора;

организацию доступа к информации о деятельности Правительства, размещаемой на официальных страницах Правительства;

организацию доступа к информации о деятельности Губернатора, Правительства, размещаемой на информационном стенде в здании Правительства.».

105. В пункте 263:

105.1. В абзаце первом слова «перечнями информации о деятельности Губернатора, Правительства, размещаемой в сети Интернет» заменить словами «правовыми актами Губернатора, Правительства, приказами».

105.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«в управление пресс-службы и информационной политики Губернатора и Правительства – информацию, размещаемую на официальном сайте Губернатора;».

105.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«в уполномоченные исполнительные органы края, государственные органы, образуемые Губернатором или Правительством, государственные учреждения Ставропольского края – информацию, размещаемую на официальном сайте Правительства, иных официальных сайтах Ставропольского края, официальном информационном Интернет-портале органов государственной власти Ставропольского края в сети Интернет.».

105.4. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«Размещение информации о деятельности Губернатора, Правительства на официальных страницах Губернатора, Правительства осуществляется подразделениями аппарата Правительства или работниками аппарата Правительства, уполномоченными на организацию доступа к соответствующей информации.».

106. В пункте 265 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

---